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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В настоящее время в России доля домохозяйств, придерживающихся

сберегательной финансовой стратегии, стабильно мала, инвестиционная

активность населения – низкая. Вместе с тем в Стратегии социально-

экономического развития России именно сбережения населения,

трансформированные в инвестиции, указаны в качестве единственного

потенциально доступного и достаточного источника восполнения дефицита

долгосрочных финансовых ресурсов национальной экономической системы,

необходимых для обеспечения расширенного воспроизводства и выхода на

траекторию устойчивого развития [23].

Таким образом, актуальной задачей государственного регулирования

сбережений в России является активизация сберегательного и в том числе

инвестиционного поведения населения с целью уменьшения доли

несберегателей и увеличения финансовой инклюзии домохозяйств. Роль

двигателя в этом процессе играет средний класс общества, который, обладая

развитым человеческим капиталом, стремлением к улучшению собственного

благосостояния, навыками рационального мышления, финансового

планирования, является, с одной стороны, типажом теоретических моделей

сберегательного поведения, а с другой, может реализовывать трансляцию

освоенных им новых практик нижним слоям общества.

Анализ сберегательного поведения населения, находящегося в сложном

взаимодействии со всеми сферами жизни общества, чрезвычайно важен как

для установления общих закономерностей его развития, так и для

планирования и разработки фискальной, социальной, инвестиционной

политики, политики пенсионного обеспечения и экономического роста.

Поэтому в решении проблемы стимулирования сберегательного поведения

населения необходимо опираться на комплексный подход, который имеет
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единую программу целевых ориентиров, учитывающую набор установленных

взаимосвязей элементов функционирования экономической системы.

Однако пока тематика процесса управления сбережениями

домохозяйств является фрагментарно изученной, методы количественного

измерения сбережений ограничиваются рассмотрением сосредоточенных

показателей, при этом игнорируются качественные характеристики их

структуры, слабо развиты методы управления по целям, учитывающие

комплекс влияющих факторов экономической среды. Недостаточная

теоретическая проработанность этого вопроса и его высокая практическая

значимость подтверждают актуальность выбранной темы научного

исследования.

Степень разработанности темы исследования

Изучение тематики оценки сбережений населения, как характеристик

уровня жизни, прослеживается в трудах Е. В. Авраамовой [1], Ю. Н. Иванова

[34], Е. А. Ломовой [48], А. В. Луценко [49], С. А. Николаенко [56],

Н. М. Римашевской [68], Л. Ю. Рыжановской [69], Т. В. Черновой [85],

J. Späth, K. D. Schmid [125], Y. Kitamura, N. Takayama [112], M. Jäntti,

E. Sierminska [108], R. Ruggles [121] и других.

В теории сберегательного поведения основополагающими стали

концепции абсолютного дохода (J. Keynes), перманентного дохода

(M. Friedman) и жизненного цикла (F. Modigliani). Позднее появились

эмпирические работы, которые главным образом анализируют взаимосвязи

между различными социальными и экономическими факторами и их влияние

на сбережения населения: F. Hüfner, I. Koske [107], G. Hondroyiannis [105],

O. Bandiera, G. Caprio [95], О. А. Козлова, Е. Х. Тухтарова [40],

М. Ю. Малкина, И. Ю. Храмова [51], А. Я. Бурдяк [11], Д. Х. Ибрагимова

[32] и другие. Особенности финансового поведения российского среднего

класса исследовали Л. Григорьев, А. Салмина, О. Кузина [18,19],

М.К. Горшков, Н.Е. Тихонова [17].
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Проблему государственного стимулирования сбережений и условия их

трансформации в инвестиции исследовали O. Attanasio, R. Shiller, M. Sarma,

Ю. А. Данилов, А. Е. Абрамов, О. Д. Буклемишев, М. А. Мосесян,

Э. В. Пешина, Н. А. Истомина, А. П. Анкудинова [92, 123, 122, 22, 23, 24, 25,

38, 54, 61] и другие.

Особо стоит выделить ряд ученых, занимавшихся математическим

моделированием сбережений, позволяющем учитывать различные косвенные

данные. В работах [82-84] Чернавского Д. С. впервые была построена модель

структуры общества по сбережениям: плотность вероятности распределения

населения по накоплениям описана с помощью уравнения Фоккера-Планка-

Колмогорова, также были произведены расчеты модели для СССР и России в

годы застоя и оценены бифуркационные значения параметров. Модификация

модели типологии семейных накоплений была предложена в работе

Крысовой Е. В. [45]. Ерофеенко В. Т., Козловской И. С. было получено

параболическое уравнение плотности ансамбля семей по накоплениям и

сформулированы смешанные задачи [29]. Вопросами применения к ним

спектральных методов занимались Гюльмамедова Г. А., Оружиев Э. Г. [20,

21, 58]. Следующим шагом было распространение подхода Ерофеенко В. Т.,

Козловской И. С. для моделирования различных процессов [50, 117, 119].

Тем не менее вопросы математического обеспечения задач

оптимального управления распределением домохозяйств по размеру

сбережений, как распределенной системой, не изучались.

Развитию методов теории оптимального управления системами с

распределенными параметрами посвящены работы как отечественных

ученых (А. Г. Бутковский, А. И. Егоров, В. И. Иваненко, В. С. Мельник,

А. В. Фурсиков, Э. Я. Рапопорт, В. П. Первадчук, Д. Б. Владимирова [5, 12,

28, 33, 65, 81, 88]), так и их зарубежных коллег (V. Barbu, J.-L. Lions,

A. Bensoussan, T. Zolezzi, I. Ekeland, R. Temam [47, 89, 96, 97]). Однако ее

методы остаются достаточно абстрактными, зачастую разработанными лишь

для частных случаев, важных для технических задач, что препятствуют
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применению этого мощного, но нетривиального в использовании

инструментария для решения практических задач экономического профиля.

Таким образом, ранее не проводились комплексные исследования в

области моделирования процесса управления сберегательным поведением

населения, позволяющие совершенствовать механизмы принятия решений с

учетом взаимосвязи с экономической средой.

Объектом исследования – система управления сбережениями

домохозяйств (на примере Пермского края).

Предмет исследования – математические модели и методы

оптимального управления сбережениями домохозяйств.

Цель исследования – поиск научно-обоснованных способов

повышения инвестиционной и сберегательной активности домохозяйств за

счет разработки механизмов управления сбережениями граждан на основе

методов оптимального управления системами с распределенными

параметрами.

Задачи исследования:

1. Сформулировать математическую постановку задачи оптимального

управления распределением домохозяйств по размеру сбережений для

формализации проблемы государственного регулирования сбережений.

2. Предложить подход к управлению сбережениями домохозяйств,

основанный на получении необходимых условий оптимальности в сильной

форме, для получения количественных оценок управляющих воздействий на

сберегательное поведение населения.

3. Разработать и апробировать на примере Пермского края специальное

математическое и программное обеспечение системы поддержки принятия

решений, реализующее связь между оптимальным законом изменения доли

несберегателей и значимыми социально-экономическими факторами для

комплексного анализа и решения проблемы регулирования уровня

сбережений в регионе.
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Методы исследования

В работе применялись методы математического моделирования, теории

дифференциальных уравнений в частных производных, теории оптимального

управления системами с распределенными параметрами, численные методы,

методы корреляционно-регрессионного и экономического анализа.

Информационную базу исследования составили официальные

документы Федеральной службы государственной статистики (по РФ и по

Пермскому краю), аналитические данные Банка России, материалы

«Российского мониторинга экономического положения и здоровья

населения» (RLMS HSE).

На защиту выносятся следующие положения, которые обладают

научной новизной.

1. Впервые сформулирована и математически поставлена задача

управления сбережениями домохозяйств как задача оптимального

управления системами с распределенными параметрами, которая является

корректной в силу свойств целевого функционала и позволяет формализовать

проблему государственного регулирования сбережений (п. 2 паспорта

специальности 05.13.10 – разработка методов формализации и постановка

задач управления в социальных и экономических системах).

2. Предложен новый подход к управлению сбережениями,

основанный на законе изменения доли несберегателей во времени,

найденном в явной форме, и решении системы оптимальности,

определяющей необходимые условия достижения экстремума.

Количественный анализ взаимосвязи между найденной оптимальной

траекторией изменения доли несберегателей во времени и доступными для

регулирования социально-экономическими факторами позволяет выработать

набор управленческих решений и мероприятий для стимулирования

инвестиционно-сберегательного поведения (п.4 паспорта специальности

05.13.10 – разработка методов и алгоритмов решения задач управления и

принятия решений в социальных и экономических системах).
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3. Разработано специальное математическое и программное

обеспечение системы поддержки принятия решений (СППР) в задаче

повышения инвестиционно-сберегательной активности населения,

основанное на предложенном подходе и отличающееся учетом


[…]


opt_cont.study('std2').feature('time').set('usesol', 'on');

opt_cont.study('std3').feature('time').set('activate', {'c' 'off' 'c2' 'off' 'c3' 'on'});

opt_cont.study('std3').feature('time').set('notstudy', 'std2');

opt_cont.study('std3').feature('time').set('notsolnum', 'all');

opt_cont.study('std3').feature('time').set('tlist', 'range(0,0.1,5)');

opt_cont.study('std3').feature('time').set('notsolmethod', 'sol');

opt_cont.study('std3').feature('time').set('usesol', 'on');

opt_cont.sol('sol1').attach('std1');

opt_cont.sol('sol1').feature('v1').feature('comp1_u2').set('solvefor', false);

opt_cont.sol('sol1').feature('v1').feature('comp1_u3').set('solvefor', false);

opt_cont.sol('sol1').feature('t1').set('tlist', 'range(0,0.1,5)');

opt_cont.sol('sol1').runAll;

opt_cont.sol('sol2').attach('std2');

opt_cont.sol('sol2').feature('v1').set('notsolmethod', 'sol');

opt_cont.sol('sol2').feature('v1').set('notsol', 'sol1');

opt_cont.sol('sol2').feature('v1').set('notsolnum', 'last');

opt_cont.sol('sol2').feature('v1').feature('comp1_u1').set('solvefor', false);

opt_cont.sol('sol2').feature('v1').feature('comp1_u3').set('solvefor', false);

opt_cont.sol('sol2').feature('t1').set('tlist', 'range(5,-0.1,0)');

opt_cont.sol('sol2').runAll;

opt_cont.sol('sol3').attach('std3');

opt_cont.sol('sol3').feature('v1').set('notsolmethod', 'sol');

opt_cont.sol('sol3').feature('v1').set('notsol', 'sol2');
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opt_cont.sol('sol3').feature('v1').set('notsolnum', 'all');

opt_cont.sol('sol3').feature('v1').feature('comp1_u1').set('solvefor', false);

opt_cont.sol('sol3').feature('v1').feature('comp1_u2').set('solvefor', false);

opt_cont.sol('sol3').feature('t1').set('tlist', 'range(0,0.1,5)');

opt_cont.sol('sol3').runAll;

opt_cont.result('pg1').set('ylabel', 'Dependent variable u1 (1)');

opt_cont.result('pg1').set('xlabel', 'x-coordinate (m)');

opt_cont.result('pg1').set('xlabelactive', false);

opt_cont.result('pg1').set('ylabelactive', false);

opt_cont.result('pg1').feature('lngr1').set('xdatadescr', 'x-coordinate');

opt_cont.result('pg1').feature('lngr1').set('xdataexpr', 'x');

opt_cont.result('pg1').feature('lngr1').set('xdataunit', 'm');

opt_cont.result('pg2').set('ylabel', 'Dependent variable u2 (1)');

opt_cont.result('pg2').set('xlabel', 'x-coordinate (m)');

opt_cont.result('pg2').set('xlabelactive', false);

opt_cont.result('pg2').set('ylabelactive', false);

opt_cont.result('pg2').feature('lngr1').set('xdatadescr', 'x-coordinate');

opt_cont.result('pg2').feature('lngr1').set('xdataexpr', 'x');

opt_cont.result('pg2').feature('lngr1').set('expr', 'u2');

opt_cont.result('pg2').feature('lngr1').set('xdataunit', 'm');

opt_cont.result('pg2').feature('lngr1').set('descr', 'Dependent variable u2');

opt_cont.result('pg3').set('ylabel', 'Dependent variable u3 (1)');

opt_cont.result('pg3').set('xlabel', 'x-coordinate (m)');

opt_cont.result('pg3').set('xlabelactive', false);

opt_cont.result('pg3').set('ylabelactive', false);

opt_cont.result('pg3').feature('lngr1').set('xdatadescr', 'x-coordinate');

opt_cont.result('pg3').feature('lngr1').set('xdataexpr', 'x');

opt_cont.result('pg3').feature('lngr1').set('expr', 'u3');

opt_cont.result('pg3').feature('lngr1').set('xdataunit', 'm');

opt_cont.result('pg3').feature('lngr1').set('descr', 'Dependent variable u3');

opt_cont.result.export('data1').set('descr', {'Dependent variable u1'});

opt_cont.result.export('data1').set('expr', {'u1'});

opt_cont.result.export('data1').set('filename', '…');

opt_cont.result.export('data1').set('unit', {'1'});

opt_cont.result.export('data2').set('data', 'dset2');

opt_cont.result.export('data2').set('descr', {'Dependent variable u2'});

opt_cont.result.export('data2').set('expr', {'u2'});

opt_cont.result.export('data2').set('filename', '…');

opt_cont.result.export('data2').set('unit', {'1'});

opt_cont.result.export('data3').set('data', 'dset3');

opt_cont.result.export('data3').set('descr', {'Dependent variable u3'});

opt_cont.result.export('data3').set('expr', {'u3'});

opt_cont.result.export('data3').set('filename', '…');

opt_cont.result.export('data3').set('unit', {'1'});

opt_cont.result.export('data4').label('upr_opt');

opt_cont.result.export('data4').set('data', 'dset3');

opt_cont.result.export('data4').set('descr', {''});

opt_cont.result.export('data4').set('filename', '…');

opt_cont.result.export('data4').set('unit', {'1/m'});

opt_cont.result.export('data4').set('expr', {'-2.2*d(u2,x)'});

out = opt_cont;

U = mphinterp(opt_cont,'u3','coord',xmesh,'dataset','dset3');

Upr = mphinterp(opt_cont,'-2.2*d(u2,x)','coord',xmesh,'dataset','dset3');

UprOpt=Upr(:,1);

u_direct=(inUstart_(:,2))'; u_direct_x=(inUstart_(:,1))';
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ПРИЛОЖЕНИЕ 6