ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы

Деревянкиной Полины Олеговны

«Управление сбережениями домохозяйств с учетом их распределенного характера (на примере Пермского края)»,

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности

05.13.10 – Управление в социальных и экономических системах

В современных условиях быстро изменяющейся экономической среды предъявляются принципиально новые требования в отношении управления финансовыми средствами. Глобализационные процессы, происходящие в мире, меняют условия жизнедеятельности всех участников экономического кругооборота, в частности, российских домашних хозяйств, которые вынуждены действовать в быстро изменяющихся условиях. В сравнении с такими субъектами экономики, как государство и предприятия (фирмы), домашнее хозяйство является наименее изученной экономической единицей. При этом общепризнанным является тот факт, что экономические решения данного субъекта экономики оказывают большое влияние на экономическую ситуацию в государстве, а в итоге на глобальные мирохозяйственные процессы.

В связи с этим очевиден тот факт, что оптимальное управление сбережениями домохозяйств является важной и актуальной задачей современной прикладной научной сферы.

Из материалов, представленных в автореферате, видно, что работа имеет достаточно большое научное значение и новизну. Автором сформулирована и решена задача управления распределенной системой, описывающей эволюцию сбережений домохозяйств во времени и в пространстве денежных накоплений. В основу моделирования положена модель Ерофеевко В.Т., Козловской И.С., которая впоследствии адаптирована и уточнена для Пермского края официальными данными и статистиками Пермьстата. На основе указанной модели поставлена задача оптимального управления долей несберегателей (классом домохозяйств с нулевым уровнем накоплений). Получены условия оптимальности в форме краевой задачи, предложен алгоритм ее решения. На основе численной реализации системы оптимальности получены расчетные зависимости для определения функции оптимального управления – зависимости доли несберегателей от времени. Второй важной составляющей работы является адаптация результатов решения задачи оптимального управления для практического использования на уровне региона. Так, автором предложен новый подход, согласно которому можно установить связь между полученным оптимальным законом и необходимым для его реализации ростом дохода, объемов ВРП и уровня инвестиций. Согласно расчетам автора, привлечение денежных средств на индивидуальные инвестиционные счета может оказать весомое влияние на быстрое достижение целевых показателей. Кроме того, автором разработан специальный программный комплекс, реализующий эту взаимосвязь, что и представляет особую практическую ценность работы.

Актуальность проведенного исследования несомненна, поскольку с его использованием представляется возможным не только ставить важные для большинства регионов задачи управления, но и благодаря разработанному

программному обеспечению быстро получать результаты моделирования в форме рекомендаций планового развития региона на ближайшие годы.

К автореферату есть несколько вопросов и замечаний:

- почему автором проведена оценка потенциально возможного привлечения средств лишь на индивидуальные инвестиционные счета, но не рассмотрено стимулирование инвестиций, к примеру, в пенсионное страхование?

- при описании созданного автором программного комплекса, реализующего связь с ключевыми экономическими показателями, на наш взгляд, в автореферате недостаточно полно раскрыт вопрос выбора конкретных управленческих воздействий.

По другим положениям, выдвигаемым и защищаемым в автореферате, можно полностью поддержать автора. Следует отметить высокий уровень подготовки диссертационной работы, аргументированность сделанных выводов, практическую значимость научных исследований и общего положительного впечатления от представленной работы.

Содержание работы полностью соответствует профилю специальности 05.13.10 – Управление в социальных и экономических системах. Считаю, что диссертация является законченной научно-исследовательской работой, выполненной на актуальную тему, поставленные цели в работе достигнуты, задачи раскрыты в полном объеме. Работа отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Ее автору может быть присуждена ученая степень кандидата технических наук.

доцент кафедры фундаментальной информатики
и оптимального управления
ФГАОУ ВО «Волгоградский государственный университет»,
кандидат технических наук
400062, г. Волгоград, пр-т
Университетский, 100
Т.: 89064034976
e-mail: kharitonov@volsu.ru

Харитонов Михаил Алексеевич

Специальность, по которой защищена диссертация: 05.13.01 – Системный анализ, управление и обработка информации.

Подпись *Харитонов М.А.* заверяю
Ученый секретарь федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Волгоградский государственный университет»
Н.В. Лисовская
«16» июня 2021 г.